
 

報告第５号 

 

 

   株式会社ケーブルテレビ若狭小浜経営状況の報告について 

 

 

 地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、株式会社ケーブルテレビ若

狭小浜の経営状況を次のとおり報告する。 

 

 

  令和７年６月２日 提出 

 

 

               小浜市長  杉  本  和  範 
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事 業 報 告 書

収 支 決 算 書

令 和 ６ 年 ４ 月 ３ １ 日

令 和 ７ 年 ３ 月 ３ １ 日
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令和 6 年度（第 32 期）事業報告 

（令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日） 

 

 全国の主要ケーブルテレビ局（308 社）の概要や加入状況等を集約したデータブック   

「ケーブル年鑑」及び専門チャンネル各社の視聴世帯数の集計を基に業界誌（月刊

B-maga）がまとめた有料多チャンネル放送（CS・BS)の動向によると、2024 年に視聴世帯数を

増加させた専門チャンネルは無く、ケーブルテレビ業界全体の多チャンネル放送加入世帯

は、前年から 15万 5,681世帯減少したとのことです。（図 1） 

 また、「日本における有料放送プラットフォームサービス加入世帯数予測」では、ケーブル

テレビの有料放送サービスは、2024 年の 753 万世帯から 2030 年には 620 万世帯に減少  

すると予測しており、今後 6年間で 133万世帯減少する見込みです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 当社における令和 7 年 3 月 31 日現在のテレビ加入世帯数は、前年同期比 134 世帯減の

10,674 世帯で世帯加入率は 87.4% （前年同期比 1.0％減） となり、インターネット加入世帯

数は、前年同期比 20 世帯増加の 1,065世帯で世帯加入率は 8.7%（前年同期比 0.2％増）と

なりました。 

 

(1) テレビとインターネットの 「セット割」 加入状況 

 テレビサービスとインターネット 1Gbps サービスの両方の契約者を対象にネット利用料から

月額 550 円（税込）を割引する 「セット割」 を開始し、新規加入者を対象とした 「セット割  

加入キャンペーン」 を実施しました。この結果、76件のセット割の利用開始がありました。  

 また、200Mbps サービスから 1Gbps サービスへの 「契約プラン変更キャンペーン」 も併せ

て実施し、19 件の申込があったことから、3 月 31 日現在の 1Gbps サービスの契約数は 552

件となりました。（1Gbps 552件 ・ 200Mbps 513件） 

 しかしながら、セット割の開始以前からテレビサービスとインターネット 1Gbps サービスの  
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両方を利用されている契約者についても割引が適用されることから、当期はネット利用料が

前年同期比 2,044 千円の減収となりました。セット割の利点を積極的に PR し、増収にむけた

取組を強化してまいります。 

 

（2） CS放送の再編 及び BS放送の同一周波数パススルーへの取組 

 基本番組③（地上放送 + BS放送 + CS放送）契約者の減少が続いていることから、年齢別

視聴者で多数を占める中高年をメインターゲットとし、CS放送の再編を実施しました。 

 チャンネル銀河や釣りビジョン等の人気チャンネルを新たに採用しましたが、基本番組③に

ついては前年同期比で 49件減少する結果となりました。 

 また、基本番組②（地上放送 + BS 放送）契約者の増加を目的に BS 放送の同一周波数  

パススルー（※）の実施を検討しておりましたが、放送局の再放送同意を得るためには、基本

番組①（地上放送のみ）契約者宅でも BS 放送を視聴可能にすることが条件とされたことから、

現時点では実施が困難な状況となっております。 

※「同一周波数パススルー」 … 周波数変換をせずに放送周波数のまま伝送する方式。そのままの  

放送信号が送信されているため、CATV 用の受信機器でない一般の受信機器で視聴ができることが

特長。 

 

（3） 地域に密着した自主放送番組の制作 

 ニュース番組は、若狭地域の身近な話題を 805本放送しました。 

 企画番組では、毎回テーマを設けて取材先で話しを聞く 「まちかどインタビュー」 、気象

予報士が出演する 「天気のひみつ」 、 「みんなで踊ろ♪おーちゃんダンス」 など、計 10 

コーナーを日替わりで放送しました。 

 生中継番組については、9月 15日に開催された 「若狭おおいのスーパー大火勢」 を 2時

間にわたり放送しました。この模様は 「県内 CATV生中継共同企画」 として県内 CATV局

に配信し、各局で同時生放送を行いました。 

※ 三国花火大会、越前市花火大会、敦賀とうろう流しと大花火大会、若狭おおいのスーパー大火勢を

県内一斉に同時生放送。 

 また、当期も福井県ケーブルテレビ協議会が福井県高校野球連盟からの要望を受け、   

7 月 13 日に開幕した全国高校野球選手権福井大会の模様を、一回戦から準決勝までの  

全試合を生中継（一部収録放送）で放送しました。（決勝戦は地元民放が放送）  

 大会期間中は自主放送番組を一部休止し（ワイドわかさは内容短縮）、甲子園出場を目指

す高校球児のプレーをお伝えしました。 

 収録番組では、 「全国高校ラグビー福井県予選決勝戦」 を実況と解説を交えて放送した

他、各市町（小浜市・若狭町・大飯郡）の小中学校音楽会の模様を収録して放送しました。 

 コンテンツ制作では、おおい町内に伝わる 4 つの伝統踊り（本郷踊、大島踊り、ばんば踊り、
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文七踊）の所作や一連の型などを紹介する動画コンテンツの制作を行ないました。 

 小浜市、おおい町、高浜町の議会放送については、従来通り取り組みました。 

 

（4） お客様への還元イベント開催を通じた PRの取組 

 お客様とのふれあいと当社の PR を目的に NHK 福井放送局とのタイアップで 「おかあさん

といっしょ ファンターネ！ みももといっしょ」 を昨年 11 月 30 日にまちの駅（旭座）で開催  

しました。 

 NHK 教育テレビジョンで放送している幼児むけ長寿番組 「おかあさんといっしょ」 の人形

劇 「ファンターネ！」 のメインキャラクター〝みもも〟と〝歌のお兄さん〟によるステージショ

ーに 63組 183名の親子が参加されました。 

 ステージショーと写真撮影会の合間には NHK 衛星契約の団体一括支払や当社のテレビ 

サービスとインターネットサービスを紹介する時間を設けて PR活動を行ないました。 

 

(5) 令和 6年度の取得資産 

 令和 6年度の取得資産は、スタジオサブテロッパー等の番組制作・放送機器の更新を中心

に合計 7,227千円となりました。 

 

【 取得資産の内容 】                                           （単位 ： 円） 

計上科目 名 称 耐用年数 取得金額 

建物附属設備 ヘッドエンド室 空調設備 13年 890,000 

機械装置 

小浜市議会中継 放送設備 6年 460,000 

生中継システム 6年 1,200,000 

スタジオサブテロッパー 6年 2,500,000 

車両・運搬具 中継車（レジアスエース）改造 2年 1,350,000 

工具・器具・備品 加入者管理システム セキュリティサーバ 5年 827,000 

取得資産 合計 7,227,000 

 



単位：円

638,161,252 28,558,628

現金 136,058 買掛金 10,691,955

　 預金 591,788,429 未払費用 222,844

売掛金 34,468,478 未払法人税等 206,000

未収入金 2,175,984 未払消費税等 15,359,000

貯蔵品 9,283,006 前受金 286,110

前払費用 309,297 預り金 1,789,199

仮受金 3,520

　有形固定資産 527,770,251 325,704,000

建物 26,894,622 長期借入金 324,000,000

建物付属設備 8,587,828 契約料預り金 1,130,000

構築物 462,618,367 STB保証金 574,000

機械装置 24,684,570

車両・運搬具 2,306,646

工具・器具・備品 2,678,218 　【負債合計】 354,262,628

　無形固定資産 622,153 40,000,000

ソフトウェア 148,184 320,000,000

電話加入権 473,969 467,458,517

23,775,438

　その他資産 14,508,653 　【純資産合計】 827,458,517

出資金 89,000

長期前払費用 14,419,653

　繰延資産 658,836

施設負担金 658,836

　資産合計 1,181,721,145 　負債・純資産合計 1,181,721,145

　固定負債

　資本金

　別途積立金

　利益剰余金

（うち当期利益金）

※減価償却累計額　…　641,622,251円　（固定資産　632,053,087円　・　繰延資産　9,569,164円）

貸　　借　　対　　照　　表

令和7年3月31日

資産の部 負債・純資産の部

　流動資産 　流動負債
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支出の部 収入の部
単位　：円

　科　　　目 　科　　　目

 番組購入費 16,321,658 加入契約料 3,664,546
 番組制作費 9,231,289 テレビ利用料 226,484,120
 工事費 6,462,135 広域受託料 58,234,458
 修繕費 23,872,377 番組制作料 14,945,425
 電気通信委託費 23,675,700 広告料 7,570,110
 著作権料 5,350,602 手数料 2,977,968
 添架料 1,504,200 工事料 6,756,846

占用料 1,773,623 ネット利用料 47,969,600
リース料 189,077 BS放送供給受託料 3,536,723
リース料 （施設使用料） 18,181,818 売上値引戻り高 -1,240
電柱敷地料 283,210
消耗品費 1,433,580
STB購入費 1,803,660
カード使用料 107,398
共架料 119,350
雑費 158,400

人件費 118,491,370
事務管理費 10,495,728
諸税負担金 7,946,135
施設管理費 17,309,594
減価償却費 78,440,243
その他費用 215,593

9,562,377 4,097,565
支払利息 3,504,567 受取利息 130,529
会館委託料 300,000 受取配当金 1,505
繰延資産償却 1,557,810 会館受託料 1,523,380
雑損失 4,200,000 雑収入 2,442,151

圧縮損 0 受贈益 737,468
除却損 63,034

当期純利益 23,775,438

　

　

税引前当期純利益 23,981,438

法人税・住民税等 206,000

　

　

経常利益 23,307,004

特別損失 63,034 特別利益 737,468

営業利益 28,771,816

営業外費用 営業外収益
　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

売上総利益 261,670,479

販売管理費 232,898,663 　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

損　　益　　計　　算　　書

令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日

売上原価 110,468,077 売上高 372,138,556
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（ から 令和7年3月31日 まで）

（単位：円）

純資産

資本 その他 合計

準備金 資本剰余金 別途積立金 繰越利益剰余金

前期末残高 40,000,000 320,000,000 443,683,079 803,683,079 803,683,079

当期変動額

新株の発行 0 0

剰余金の配当 0 0

別途積立金の積立 0 0 0 0

当期純利益 23,775,438 23,775,438 23,775,438

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額)

当期変動額合計 0 0 0 0 23,775,438 23,775,438 23,775,438

当期末残高 40,000,000 0 0 320,000,000 467,458,517 827,458,517 827,458,517

株主資本
合計

0 0

0

0

資本金

準備金

株主資本等変動計算書

令和6年4月1日

株主資本

資本剰余金 利益剰余金

利益 その他利益剰余金



（単位：円）

資本金及び 自己株式処分 その他 その他

資本金準備金 差益 資本剰余金 別途積立金 繰越 利益剰余金

減少差益 合計 利益剰余金 合計

前期末残高 0 0 0 320,000,000 443,683,079 763,683,079

当期変動額 0 0 0 0

当期純利益 0 23,775,438 23,775,438

当期変動額合計 0 0 0 0 0 0 0 23,775,438 23,775,438

当期末残高 0 0 0 320,000,000 0 0 0 467,458,517 787,458,517

その他資本剰余金及びその他利益剰余金の内訳書

その他資本剰余金の内訳 その他利益剰余金の内訳



から まで

Ⅰ.

Ⅱ.

Ⅲ.

800 株

Ⅳ.

円であります。

円であります。

個　別　注　記　表

令和6年4月1日 令和7年3月31日

この計算書類は、｢中小企業の会計に関する基本要領」によって作成しております。

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1.固定資産の減価償却方法

　（1）有形固定資産

　　　 定額法を採用しております。

2.消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は税抜方式を採用しております。

29,719.29

株主資本等変動計算書に関する注記

1.発行済株式総数

一株当たり情報に関する注記

1.一株当たり純資産額は、 1,034,323.14

2.一株当たり当期純利益は、
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監 査 報 告 書

令 和 6年 4月 1日  から 令 和 7年 3月 31日 までの株式会社ケーブル
テレビ若狭小浜  第  32 期 ( 令 和 6年 度 )の 計算書類を監査いたし
ました結果、適法かつ正確であることを認めます。

令 和 7年 5月 15日

株式会社ケーブルテレビ若狭小浜

監 査 役

監 査 役

ユ蝋改乃 ⑥

央 来スμ⑮

12

yamazaki-k
テキストボックス
9



円

円）

円

円

（うち当期利益金 23,775,438

これを次のとおり処分します。

別 途 積 立 金 0

次 期 繰 越 利 益 剰 余 金 467,458,517

利　　益　　金　　処　　分

当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金 467,458,517
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自

至

株式会社ケーブルテレビ若狭小浜

令 和 ７ 事 業 年 度

第 ３ ３ 期

事 業 計 画 書

収 支 予 算 書

令 和 ７ 年 ４ 月 ３ １ 日

令 和 ８ 年 ３ 月 ３ １ 日
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令和 7 年度 (第 33 期) 事業計画 

 

 有料多チャンネル放送（CS・BS)の契約者数が減少する一方、インターネット

を利用した動画配信サービスは続々と記録更新を続けています。 

 業界誌（月刊 B-maga）は、動画配信サービスの 「Netflix」 、テレビ配信サー

ビスの 「TVer」 、Amazon が自社のプライム会員を対象とした 「Prime Video」 

等、日本における動画配信サービスの 2024 年度の市場規模が 4,993 億円で

あったのに対し、2030年度には 7,233億円まで拡大すると報じています。 

 当社では、インターネットサービスがテレビサービスに次ぐ収入の柱となるよう、

その拡大に注力してまいります。 

 

1. セット割を通じた 1Gbps サービスの加入促進 

 セット割の開始以前からテレビとインターネットの両方のサービスを

利用されている契約者への割引により、令和 6 年度はネット利用料が  

減収となったことから、個人を対象とした一般住宅の新規加入以外に 

集合住宅や店舗等を運営する法人への営業を強化し、増収にむけた加入

促進に努めてまいります。 

 

2. 自主放送番組への取組 

ニュース・企画番組において、地上波放送では対応できない細やかな地域

の情報を取材し、身近でタイムリーな放送に努めます。 

令和 7 年度も、全国高校野球福井県大会の予選から準決勝までの試合を、

生中継や収録放送で放送し、地元から甲子園出場を目指す高校球児の姿を

お伝えします。 

また、「北陸新幹線小浜・京都ルート早期全線開業」の PR 映像の制作や、

小浜・京都ルートの実現にむけた活動を積極的に取り上げ、機運を盛り上げる

ような番組作りに務めます。 
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地域密着のケーブルテレビ局としての役割を果たせるよう、視聴者からの 

要望や取材依頼に対して可能な限り対応し、視聴者参加型の番組作りに心掛

けます。 

 

3. お客様への還元イベントの開催 

 令和 6 年に実施した NHK 福井放送局とのタイアップイベント 「おかあさんと

いっしょファンターネ！みももといっしょ」 が好評であったことから、NHK 福井

放送局と連携し、令和 7年度もイベント開催を継続します。 

 NHK 教育テレビジョンで放送しているアニメ番組 「はなかっぱ」 のキャラクタ

ーショーをメインイベントとし、NHK 衛星契約の団体一括支払や当社のテレビ

サービスとインターネットサービスを紹介する PR活動を実施する予定です。 

 詳細は調整中ですが、10 月 25 日（土）にまちの駅（旭座）を会場に開催でき

るよう準備を進めてまいります。 



令 和 7 年 度 （第33期）
単位：千円

7年度計画 6年度計画 計画対比 6年度実績 実績対比
A B (A÷B) C (A÷C)

加入契約料 3,000 3,800 78.9% 3,664 81.9%
テレビ利用料 223,000 224,500 99.3% 226,484 98.5% 基本番組1.2.3 利用料

広域受託料 60,300 58,000 104.0% 58,234 103.5% 若狭町・おおい町・高浜町

番組制作料 13,500 13,500 100.0% 14,945 90.3% （有料）企画番組等 制作･放送

広告料 7,500 7,700 97.4% 7,570 99.1% 自主放送ｺﾏｰｼｬﾙ 制作･放送

手数料 3,000 3,100 96.8% 2,978 100.7% BS・CS放送・NHK団体一括 取次

工事料 7,000 10,000 70.0% 6,757 103.6% 移設・引込・STB取付・ﾈｯﾄ工事等

ネット利用料 50,000 50,000 100.0% 47,970 104.2% ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ（光おーちゃんﾈｯﾄ）利用料

BS放送供給受託料 2,600 3,500 74.3% 3,537 73.5% おおい町 BS放送番組 供給受託料

売上値引戻り高 0 0 - -1 - 振込手数料 当社負担調整額

売　上　高 369,900 374,100 98.9% 372,138 99.4%
  

番組購入費 16,500 17,300 95.4% 16,322 101.1% ＣＳ放送等 購入･配信費

番組制作費 10,000 10,500 95.2% 9,231 108.3% 自主放送番組制作費

工事費 6,500 6,500 100.0% 6,462 100.6% 伝送路増設・引込工事・ﾈｯﾄ工事等

修繕費 25,000 27,000 92.6% 23,872 104.7% 機器保守料等

電気通信委託費 25,000 24,000 104.2% 23,676 105.6% ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ上位回線 委託料

著作権料 5,400 5,500 98.2% 5,351 100.9% JASRAC･JASMAT等

添架料 1,500 1,500 100.0% 1,504 99.7% NTT柱 添架料

占用料 1,800 2,200 81.8% 1,774 101.5% 国道・県道・市道・河川・漁港占用料

リース料 200 200 100.0% 189 105.8% 4K対応STBﾘｰｽ料

リース料 （施設使用料） 18,200 18,200 100.0% 18,182 100.1% ＩＲＵ契約 小浜市施設使用料

電柱敷地料 300 400 75.0% 283 106.0% 民地使用料

消耗品費 1,500 2,000 75.0% 1,434 104.6% 工事消耗品･ﾈｯﾄ材料等

STB購入費 1,800 1,500 120.0% 1,804 99.8%
カード使用料 200 200 100.0% 107 186.9% Ａ-cas・B-casｶｰﾄﾞ使用料

共架料 100 100 100.0% 119 84.0% 関電柱　共架事前調査費

雑費 200 400 50.0% 158 126.6% NHK団体一括 派遣営業ｽﾀｯﾌ 委託料

売上原価 114,200 117,500 97.2% 110,468 103.4%

売上総利益 255,700 256,600 99.6% 261,670 97.7%

販売管理費 243,000 231,900 104.8% 232,898 104.3%

営業利益 12,700 24,700 51.4% 28,772 44.1%
  

受取利息・配当金 100 100 100.0% 132 75.8% 預金利息・配当金（JA・信金）

会館受託料 1,500 1,500 100.0% 1,523 98.5% ｺﾐｭﾆﾃｨｰ会館 管理受託

雑収入 2,500 2,500 100.0% 2,442 102.4% 立地給付金･社宅家賃･保険金等

営業外収益 4,100 4,100 100.0% 4,097 100.1%

支払利息 3,500 3,500 100.0% 3,504 99.9% 借入金利息等

会館委託料 300 300 100.0% 300 100.0% ｺﾐｭﾆﾃｨｰ会館 管理委託

繰延資産償却 0 1,600 0.0% 1,558 0.0% 導入初期費用・添架負担金等

雑損失 0 5,000 0.0% 4,200 0.0% 旧伝送路撤去費

営業外費用 3,800 10,400 36.5% 9,562 39.7%

経常利益（損失） 13,000 18,400 70.7% 23,307 55.8%

受贈益 500 0 - 737 67.8%
特別利益 500 0 - 737 67.8%

圧縮損 500 0 - 0 -
除却損 100 0 - 63 158.7% 設備更新による旧設備の除却

特別損失 600 0 - 63 952.4%
　 　

税引前当期純利益（損失） 12,900 18,400 70.1% 23,981 53.8%
法人税等 200 200 100.0% 206 97.1% ※令和8年度まで繰越損失の見込み

当期純利益（損失） 12,700 18,200 69.8% 23,775 53.4%

収支計画

科　　　目 備　　　考
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令和7年度

取得時期 金　　額 備　　考

固定資産等取得計画

単位：千円

取得資産等の名称

合　　計 35,100

令和7年12月

令和7年5月

令和7年10月

令和7年12月

令和7年7月

令和7年7月

令和7年7月

令和7年9月

令和7年9月

令和7年9月

令和7年9月

令和7年11月

3,500

900

2,800

9,200

1,600

3,500

900

700

7,000

400

3,300

1,300

2台 （1436・379）

XDS-1000　5台

PXW-Z280　1台

3台

1台

1台

ヘッドエンド室・サーバ室 空調設備 更新

駐車場整備工事

取材用車両（軽自動車） 更新

自動送出システム 一部更新

自動送出サーバ オーバーホール

キュービクル 全面防錆塗装

（以下余白）

中継用テロッパー 更新

取材用小型カメラ

32分岐クロージャー

加入者管理システム サーバ 更新

加入者管理システム クライアントPC 更新

JC-HITS制御PC 更新
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